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Abstract

Nowadys when measuring economic development, the main focus is on gross

domestic product, which is a measure of market activity. Genuine progress indicator

is an alternative measure of economic development, which shifts focus to well-being,

environment and sustainability. The main goal of this study is to construct genuine

progress indicator for the Czech Republic.

In the first part I point out weaknesses of current measurement of economic progress.

Then I address other indicators proposed as an alternative measure of economic

development. After that I discuss genuine progress indicator in detail and explain its

calculation for the Czech Republic. In the last part I discuss results of my

computations and compare it with gross domestic product and with foreign

calculations of genuine progress indicator.
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Abstrakt

Dnes, při měření ekonomického pokroku, se zaměřujeme především na hrubý domácí

product, který je měřitkem tržní activity. Indikátor skutečného pokroku je alternativní

měrou ekonomického vývoje, který se zaměřuje na blahobyt, životní prostředí a

udržitelnost. Hlavním cílem této práce je vytvoření indikátoru skutečného pokoku pro

Českou Republiku.

V první části poukazuji na slabiny dnešního měření ekonomického pokroku. Poté se

zabývám jiné indikátory, které byly navrženy jako alternativy k měření

ekonomického vývoje. Dále se detailně zabývám indikátorem skutečného pokroku a

výpočtem pro Českou Republiku. V poslední části zkoumám výsledky mých výpočtů

a porovnávám je s hrubým domácím produktem a výpočty z jiných zemí
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Introduction 1

1 Introduction

Every human society must confront three fundamental problems economic

problems. What commodities are to be produced, how much goods and services

should the economy make and when will they be produced. (Samuelson, Nordhaus,

1992) In order to answer these questions we need a measure of today’s economic

performance. With a little exaggeration, we can state that gross domestic product

(GDP) is nowadays a king among macroeconomic indicators and the most often used

statistical figure to comment on economy of every country. It is used by economists

to describe conditions of economy and by policy makers to make decisions and then

justify them to the public. Both consumers and institutions adjust their expectations

according to changes in gross domestic product. Almost every topic concerning

economy is somehow influenced by GDP and its changes. GDP is an indicator of

economic activity and it measures overall market production of the economy. GDP is

the most widely used economic indicator by International Monetary Fund and World

Bank since the Bretton Woods system. (Constanza et al, 2009) In this time it became

used as a measure not only for economic activity, but also for standard of living,

economic progress and well-being of population. The common belief is, the higher

GDP the better. But is it really reliable to use GDP for everything?

This problem was recognized already with creation of GDP and the

economists realized that growth of GDP does not correlate well with social welfare;

thus it might not be the ideal and certainly not the only indicator of economic growth.

(Stiglitz, Sen, Fittousi, 2009) Nowadays these discussions were reopened again in

large scale with increasing emphasis on environment, renewable energy sources and

social aspects of human lives. There have been a number of alternative economic

indicators suggested since 1960’s, but none of them came even close to be as

widespread as GDP. Most of them were constructed for USA and only for the most

important economies in the global economy. Sadly the Czech Republic is not one of

them, hence only several alternative economic indicators were constructed for the

Czech Republic.
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Genuine progress indicator (GPI) is one of such indicators and in my opinion

it is one of the best alternative indicators and it is suitable to be a supplement of GDP

in measuring economic growth and progress of the economy. It was in introduced in

1995 and it has been further updated an upgraded to be more comprehensive and

informative economic indicator. While GDP represents only economic component of

society, GPI contains not just economic, but also environmental and social items.

National well-being does not depend solely on monetary value of production, but also

on various components from social life and environment, most of which are included

in GPI.

One of the main goals of this thesis will be constructing GPI for the Czech

Republic. In the first chapter I will talk more about GDP and how it is nowadays

misinterpreted. I will also address its strengths and weaknesses and reasons, why it is

not as good indicator of economic growth as is common belief. I will also try to

capture what features a quality new economic indicator should not be missing.

In the second chapter I will introduce more alternative economic indicators,

which have been created. I will address their strong and weak sides, mention critique

and show their methodological basis. In the third chapter I will describe GPI in detail.

I introduce its methodological and theoretical basis and its components and discuss

aspects, for which GPI was criticized, possible proposed upgrades and impacts of

these discussions on my calculations of GPI.

In the fourth chapter I will show construction of GPI for Czech Republic item

by item and talk about reasons for selected computational methods and about its

possible shortcomings. There will be two computations of GPI; GPI where I will use

exchange rate for adopting foreign values for certain components and GPI (PPP),

where I will use purchasing power parity when using foreign values. The usual

approach in GPI studies is with exchange rate, but I think using purchasing power

parity reflects better the impact of these components on the Czech Republic. In last

chapter I will present results of my computations. I will not focus only on GPI, but

also on single items. I will also make a short comparison of GPI with other countries.

We also cannot forget to note some limitations of these computations and possible

ways for improvement.
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2 Current problems of measuring
economic development

2.1 About GDP

GDP was created as a resulting summary of statistics describing national

economy – the System of national accounts (SNA). GDP and SNA were initially

developed in 1930s in USA by future Nobel Prize winning economist Simon

Kaznetz. SNA was created as a clear overview of economic activity. Such thing was

not available in that time and policy makers sorely needed something, according to

what they could fight the Great Depression and few years later maximize production

in the time of war. With the SNA USA government could effectively allocate

resources and boost production according to current needs. “Only those who had a

personal share in the economic mobilization of World War I could realize in how

many ways and how much estimates of national income covering 20 years and

classified in several ways facilitated the World War II effort” (Bureau of economic

analysis, 2000, p. 7). After the war SNA and GDP became one of the most essential

tools used by governments and international institutions all over the world. GDP have

become so common in economics that it is easy to forget that they were inventer in

specific time for specific reason. (Anderson, 1991)

GDP measures total value of goods and services summing by consumption,

investment, government spending and net export. I agree with Nordhaus, who

described GDP as one of the great inventions of twentieth century (Nordhaus, 2002).

If it is used as a measure of economic activity only, there is nothing even remotely as

good as SNA and GDP. It is great for measuring flow of goods and services and its

value within the market, the output of the economy and much more. GDP is easily

calculated, transparent and comprehensive. But it is often viewed as an indicator of

economic and social well-being. (Haggart, 2000)
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2.2 A misused indicator

It is no fault of GDP or its creators, but over time GDP has been associating

with well-being of society, until we arrived at a point, where general public considers

GDP as a measure of welfare and that growing GDP automatically means social

improvement, better quality of life and that people of the country where GDP is

growing quickly are somehow better off than those where GDP is growing slowly or

not growing at all. But that does not have to be true. By itself GDP is somewhat non-

dimensional. It measures total output and economic activity. But not all economic

activity is beneficial to society or increasing welfare of all involved or uninvolved.

Also everything on what you cannot for some reason put price tag is virtually

invisible to GDP. The economists have warned against misuse of GDP since its

beginnings. The creator of GDP Simon Kaznetz stated that goals for more growth

should specify more growth of what and for what (Haggart, 2000). Nordhaus and

Tobin in their study said: “GNP is not a measure of economic welfare. Maximization

of GNP is not a proper objective of policy. Economists all know that and yet their

everyday use of GNP as the standard measure of economic performance apparently

conveys the impression that they are evangelistic worshipers of GNP” (Nordhaus,

Tobin, 1972, p. 4). By wild exaggeration Cobb captures one of the main reasons why

GDP is not a good indicator of well-being: “By the curious standard of the GDP, the

nation's economic hero is a terminal cancer patient who is going through a costly

divorce“(Cobb, Halstead, Rowe, 1995, p. 8).

One of the main deficiencies of GDP as a measure of economic progress is,

that it measures only those activities, which are valued by the market. In other words,

if in certain activity monetary transaction did not take place, it does not affect GDP.

So for example volunteer work or child care or any kind of community activity is not

included in GDP. The market value approach may have some impacts on what GDP

is really measuring. Anything, what shifts from market to non-market level decreases

GDP, when in fact nothing has changed. If you for example befriend your gardener

so much that he starts to work for free, GDP has declined yet in reality the same

value of work has been performed. Next big error as aforementioned quote of Cobb

pointed out, (Cobb, Halstead, Rowe, 1995) not all production is beneficial to welfare.
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By the accounting of GDP events like wars, natural disasters are taken as a positive.

The environmental pollution is in some cases taken as twice positive; its cost is added

once for its creation and once for its removal. It can be sometimes very difficult to

clearly state, if production adds to welfare or not. Let us take for example involuntary

expenditure on house protection against crime such as alarms or locks. On one hand it

does not add to welfare, but on the other it creates job opportunities, which add to

welfare. By this remark I do not want to defend crime or wars as an addition to well-

being. I just want to point out that dismissing some fields of production entirely can

be problematic.

Another deficiency of GDP is not as much about welfare, but more about

sustainability. It focuses only on flows, while ignoring stocks; hence measures only


[…]


GDP comparison almost useless.5 The lack of appropriate data usually accompanies

calculation of GPI in every country. There is no study that has complete time series

for every single item. This is especial true for social items of GPI. Economic items

5 This is also one of the reasons for comparing GPI with Finland, USA and Australia. In these papers

as well as in mine there was maximum effort to abide 2004 updated methodology.
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are usually complete and now thanks to new emerging green side of national accounts

also availability of data for environmental items is increasing, but data for items

outside of SNA is still very hard to obtain. This all naturally applies to Czech

Republic calculation as well.

Evaluating of certain items is also worth discussing. For several items of GPI

values from foreign studies or values from the updated original methodology were

used. There is a problem whether to use exchange rate or PPP. In order to be

consistent I followed lead of other GPI studies and used exchange rate. But because

PPP might be more suitable it was taken in consideration as well and GPI (PPP) was

created. Although both possible methods of conversion were made, studies evaluating

these items explicitly for the Czech Republic would be ideal. But since they are not

available, this approach will have to do. The author also regrets that he was unable to

create longer time series into the past. But for multiple items data detailed enough

were impossible to obtain and for example extrapolation to 1993 with latest data from

2001 would be too unreliable.
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7 Conclusion

It has been clearly recognized from its very creation what GDP is and what it

is not, how it should be used and how not. Yet broad public, policy makers and

sometimes even economists have misused and misinterpreted this indicator as

something more than just assessment of economic output. In last 25 years there have

been various discussions about new ways how to better measure economic progress

and well-being of population and there was many suggestions on the subject. In my

study I explored many shortcomings of GDP and addressed many of alternative

indicators suggested to replace GDP as better measure of progress.

In my thesis a have been addressing one such indicator in particular; a

genuine progress indicator. In 2005 Joseph Stiglitz said: “No one would look at just a

firm’s revenue to assess how well it was doing. Far more relevant is the balance

sheet, which shows assets and liability. That is also true for a country.” This

statement shows exactly the biggest strength of GPI. GPI includes both costs and

benefits from not only economic sphere, but also environmental and social to create a

better measurement of progress and well-being of nation. It is far from perfect, but as

Keynes said: “It is better to be roughly right than exactly wrong” and if we would to

measure economic well-being with GDP we would be wildly wrong.

The main goal of this study was to construct a GPI for the Czech Republic.

The results showed some interesting facts. GPI in the Czech Republic has been

growing, but certainly not as fast as GDP. The environmental costs have been

declining, but on the other hand so have the social benefits. There are undoubtedly

shortcomings in some valuation methods, which are the result of the lack of certain

data, but since the need for new indicator was officially recognized in EU quite

recently, this wasn’t unexpected. Further methodological development is needed to

create more credible and more reliable indicator of economic progress as well as

more, especially historical, data to create longer time series, at least for the whole

time the Czech Republic existed as a single country. Due to its faults GPI should not
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replace GDP as the single most watched economic statistics, but for the time being,

until all weaknesses are fixed, it should at least serve as a different perspective in

measuring economic growth and progress.
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Appendix A: GPI for the Czech Republic

Table 3: Complete computational results of GPI (in millions of CZK 2000 prices)

Column Column Column Column Column Column Column Column Column
A B C D E F G H I
Year Personal Income Weighted Value of Value of Value of Services of Services of
Consumption Distribution Personal Household Higher Volunteer Consumer Highways
Index Consumption Work Education Work Durables and streets

2001 1204420 120,4545 999895,5 1082350 279031,8 6548,32 132369,3 9687,459

2002 1234086 119,0909 1036256 1066310 304726,7 6736,94 135524,1 8886,561

2003 1294852 116,8182 1108433 1048474 311450,3 7045,937 141901,7 18177,29

2004 1348109 112,7273 1195903 1004576 323116,8 7474,315 144688,4 11633,82

2005 1374604 115,9091 1185933 971448,3 339810,6 7800,111 148267,5 12187,54

2006 1420945 117,2727 1211659 934502,9 357593,4 8187,537 151067,8 12895,84

2007 1482415 119,0909 1244776 952207 365057 8698,437 154456,2 13268,94

2008 1501894 120 1251579 838154 393010,5 8593,526 153631,1 14687,86

2009 1500545 114,0909 1315218 817224,7 429113,1 8304,922 159117,3 15098,42

2010 1498865 113,1818 1324298 791009,9 462832,8 8277,655 163004 13619,18

2011 1488870 114,5455 1299807 759411 500484,3 8211,543 163791,9 11760,78

Table 3 cont.: Complete computational results of GPI (in millions of CZK 2000 prices)

Column Column Column Column Column Column Column Column Column
A J K L M N O P Q
Year Cost of Loss of Cost of Cost of Cost of Private Cost of Cost of
Crime Leisure Unempl Consumer Commuting Investemnt Car Water
Time oyment Durables to env. Accidents Pollution

2001 38654,35 - 68927,68 98576,38 13178,08 1807,741 39151,06 35161,29

2002 40927,66 - 65315,95 93884,9 12620,65 1330,225 41772,8 34811,56

2003 39656,7 - 73669,2 102589,4 13470,41 1726,439 44537,72 39502,76

2004 40555,43 - 81344,44 105194,2 13605,96 1752,218 43682,83 34174,48

2005 35825,38 - 80716 106958,5 14466,68 1931,998 40915,24 32066,56

2006 35831,26 - 75957,39 109697 15266,04 1687,459 35912,57 29565,91

2007 34054,92 - 58942,37 117224,3 15525,03 2554,665 37006,75 26297,87

2008 32608,07 - 49691,1 120560,2 15830,2 1489,343 33412,42 25875,77

2009 30349,22 - 77846,8 117003,3 15524,4 1510,11 29265,6 24046,08

2010 30941,64 - 85482,54 108463,6 16612,46 1358,198 26023,51 24197,37

2011 31616,21 - 78480,08 102917,5 17267,38 1131,486 26888,94 23009,78
