Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|-----------------------------|--|
| Student: | Michal Král |
| Advisor: | Petr Jánský M.Sc. |
| Title of the thesis: | Genuine progress indicator and other alternative measures of economic development: First estimates for the Czech Republic |

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Michal Král's Bachelor's thesis is an attempt to come up with estimates of Genuine progress indicator (GPI) for the Czech Republic and to analyze the advantages/disadvantages of this indicator in comparison to traditional measure of GDP. In my opinion, the choice of the topic is excellent but also very ambitious due to the fact that for successful fulfillment of these objectives, a lot of various data about the Czech economy must to be collected and analyzed.

The thesis is well-written and has a clear logical structure. Michal Král begins his analysis by explaining weaknesses of GDP as a traditional tool for measurement of economic development (chapter 2) and describing the rationale behind its alternatives (chapter 3). He focuses mainly on GPI which is one of the most recent indices and includes a lot of variables relevant for measuring human welfare and progress of the economy. In last two chapters of the thesis, he constructs the estimates of various components of GPI for Czech Republic. He first explains each variable included in the index and the way it was computed and then comes up with an interesting discussion of the results.

Michal Král shows good familiarity with relevant concepts in the field and works very well with the literature. He is aware of methodological shortcomings of the concepts he uses and always tries to address them in a proper way. Regarding the manuscript form, there are some minor spelling issues but these are neither frequent nor too disturbing to the reader. I believe that the thesis is appropriate to Bachelor's level.

I am convinced that the topic offers a lot of inspiration for future work and I would recommend to continue in work on the topic also on Master's level.

Taking all of the above into consideration, I recommend to grade this Bachelor's thesis with grade 1 /excellent/výborně.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

| CATEGORY | POINTS |
|---|---------------|
| <i>Literature</i> (max. 20 points) | 17 |
| <i>Methods</i> (max. 30 points) | 26 |
| <i>Contribution</i> (max. 30 points) | 27 |
| <i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) | 15 |
| TOTAL POINTS (max. 100 points) | 85 |
| GRADE (1 – 2 – 3 – 4) | 1 |

NAME OF THE REFEREE: Tomáš Janotík MSc.

DATE OF EVALUATION: 10.6.2013

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

| TOTAL POINTS | GRADE | | |
|--------------|-------|----------------|---------------------------|
| 81 – 100 | 1 | = excellent | = výborně |
| 61 – 80 | 2 | = good | = velmi dobře |
| 41 – 60 | 3 | = satisfactory | = dobře |
| 0 – 40 | 4 | = fail | = nedoporučuji k obhajobě |